



**COMUNE DI
SAVIORE DELL'ADAMELLO**

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica
Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini

**ATTO DI DETERMINAZIONE
NR 98 DEL 25/08/2023**

Oggetto :

LAVORI DI: "MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA VERIFICATASI IL GIORNO 8 NOVEMBRE 2021 DAL VERSANTE CHE SOVRASTA LA VIA ADAMELLO IN COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS). DECRETO N. 15483 DEL 16/11/2021 E N. 12792 DEL 09/09/2022 D.G. TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE. INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO STATICO CON ELEMENTI IN C.A. E PERFORAZIONI PROFONDE. CUP J17H21005910002". CIG 94882206D6. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE MIGLIORATIVA AI SENSI DELL'ART.8 COMMA 8 DEL D.M. 49/2018 NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 (DUP) di cui all'art.170 comma 1 D.Lgs n. 267/2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2023/2025 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 28 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi della legge;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RILEVATO che al fine di procedere alla realizzazione dei lavori in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Pasinetti Luca nominato con decreto del Responsabile del Servizio Prot. n. 6786 del 09/12/2021 a svolgere tale funzione ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO CHE:

- Nel tardo pomeriggio del giorno 8.11.2021 si è verificato il crollo di una porzione di versante che sovrasta Via Adamello e che tale crollo ha interrotto la viabilità e isolato una buona parte dell'abitato di Savio capoluogo;
- Il giorno seguente è stata data comunicazione dell'evento attraverso la compilazione della Scheda Rasda n.201.00061-A e si è provveduto a dare l'avvio delle opere di somma urgenza.
- Le opere di somma urgenza non consentono il ripristino completo delle condizioni di stabilità dell'intero pendio e per tale motivo è stato richiesto a Regione Lombardia un finanziamento pari a circa € 407.0000,00;
- Questo Ente è risultato beneficiario di un contributo Regione per l'intervento in oggetto come da Decreto Direzione Generale Territorio e Protezione Civile n. 15483 del 16.11.2021;

VISTO che con atto di Determinazione n. 147 del 20.12.2021 è stato affidato incarico professionale concernente la predisposizione dello studio geologico di dettaglio relativamente all'opera pubblica in oggetto, al Geologo Luca Maffeo Albertelli responsabile tecnico della società Land & Coge s.r.l. con sede legale in Via Manifattura 29/g, 25047 Darfo Boario Terme (BS) ed uffici in Rogno, Via Montegrappa, 41, P.IVA e C.F. 03480990989;

VISTO che con atto di Determinazione n. 153 del 27.12.2021 è stato affidato incarico professionale concernente la progettazione dell'opera pubblica in oggetto, all'Ingegnere Giorgi Emiliano, libero professionista iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. A4844, con studio in Esine (BS) Via Faede n. 34/e, P.IVA 04309610980 e C.F. GRGMLN79B25B149N;

CONSIDERATO che il progettista incaricato Ing. Giorgi Emiliano ha presentato in data 12.03.2022 il progetto definitivo/esecutivo delle opere in oggetto con allegata relazione geologica, acclarato al protocollo comunale n. 1359;

CONSIDERATO che il Comune di Savio dell'Adamello con nota in data 14.03.2022 prot. 1379 ha convocato Conferenza di Servizi decisoria ai sensi del comma 2 dell'articolo 14 della legge n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona di cui all'art. 14-bis della legge stessa successivamente integrata e modificata e con termini disposti dall'art. 13 del D.L. n. 76/2000 convertito in Legge 120/2020 e s.m.i. per l'approvazione di tale progetto;

VISTA la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria (ex art. 14 comma 2, art. 14-bis legge 241/90 e s.m.i. e art. 13 L. 120/2020 e s.m.i.) – Forma semplificata in modalità asincrona, prot. 2925 del 16.05.2022, con la quale è stato dato il parere favorevole con prescrizioni dagli enti invitati ad esprimersi;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , in rapporto alla specifica tipologia dell'intervento e all'urgenza di dare attuazione all'intervento, si è ritenuto di omettere i precedenti livelli di

progettazione purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità della progettazione;

VISTA la validazione del progetto esecutivo effettuata in data 16.05.2022;

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di Savio dell'Adamello n. 40 del 17.05.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento;

VISTO che con atto di Determinazione n. 51 del 20.05.2022 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici-Urbanistica è stata indetta la gara negoziata ai sensi dell'art. 336 comma 2 lett c) del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lettera b), della Legge 120/2020 e s.m.i., da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del medesimo decreto;

VISTO che con Determinazione n. 74 del 28.06.2022 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici-Urbanistica si è preso atto che la gara è stata dichiarata deserta;

RITENUTO di modificare il progetto a seguito di aggiornamento infrannuale del prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia "prezzario regionale delle opere pubbliche – aggiornamento straordinario 2022" ai sensi dell'art 26, comma 2, del d.l. 17 maggio 2022, n. 50, convertito con legge 15 luglio 2022, n. 91, di cui alla dgr n. 6764 del 25.07.2022;

VISTO che il progettista incaricato Ing. Giorgi Emiliano ha presentato in data 30.08.2022 prot. 5107 il computo metrico estimativo e il quadro economico dell'opera aggiornato;

VISTO il Decreto n. 12792 del 09.09.2022 (giunta al nostro prot. il 04.10.2022 al n. 5805) di Regione Lombardia che ha stanziato la somma di € 63.000,00 per coprire i maggiori costi necessari a realizzare l'opera;

VISTO che il progettista incaricato Ing. Giorgi Emiliano ha presentato in data 04.10.2022 prot. 5808 tutta la documentazione progettuale aggiornata;

VISTA la deliberazione di G.C. del Comune di Savio dell'Adamello n. 76 del 18/10/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento modificato;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 14/12/2018 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza "Area Vasta Brescia" e relativo regolamento.

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza "Area Vasta Brescia" sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica per conto del Comune di Savio dell'Adamello in attuazione della Convenzione sopracitata e a seguito della Determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio n.122 del 21/10/2022, ha indetto la gara per l'appalto dei lavori di cui all'oggetto da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come sostituito, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, dall'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 comma 4, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, mediante l'ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato "SINTEL";

PRESO ATTO che:

- in data 30/11/2022 con comunicazione giunta al protocollo del Comune n. 6934, la Centrale Unica di Committenza "Area Vasta Brescia" sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, a seguito dell'espletamento della procedura di gara, ha trasmesso al Comune la determinazione dirigenziale n. 2205 del 30/11/2022 di approvazione dei verbali di gara ed ammissione/esclusione operatori economici e proposta di aggiudicazione, oltre alla documentazione contenuta nelle buste amministrativa ed economica della concorrente aggiudicataria;
- con la determinazione dirigenziale n. 2205/2022 del 30/11/2022 sopracitata si propone l'aggiudicazione dei lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA VERIFICATASI IL GIORNO 8 NOVEMBRE 2021 DAL VERSANTE CHE SOVRASTA LA VIA ADAMELLO IN COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS). DECRETO N. 15483 DEL 16/11/2021 E N. 12792 DEL 09/09/2022 D.G. TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE. INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO STATICO CON ELEMENTI IN C.A. E PERFORAZIONI PROFONDE". CUP J17H21005910002. CIG 94882206D6, all'operatore economico concorrente GEOBAU S.R.L. con sede legale in Via E. Fermi n. 22 a Bolzano (BZ), (C.F. e P. IVA

01350570212), che ha offerto un ribasso pari al 7,789%, per un importo pari ad € 284.431,13 al netto dell'IVA di legge (di cui € 80.427,20 quali costi della manodopera ed € 3.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 8.722,02 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 293.153,15 oltre IVA;

- nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto in capo all'aggiudicataria, al fine di accelerare le operazioni di stipula del contratto, è possibile procedere ugualmente all'adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, la quale diviene efficace solamente dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la determinazione n. 145 del 01/12/2022 da parte del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica con la quale si è provveduto alla presa d'atto della proposta di aggiudicazione della CUC e si provveduto all'aggiudicazione definitiva dell'appalto a favore della ditta alla ditta GEOBAU S.R.L. con sede legale in Via E. Fermi n. 22 a Bolzano (BZ), (C.F. e P. IVA 01350570212), sulla base dell'offerta economica presentata in sede di gara per un ribasso pari al 7,789%, per un importo pari ad € 284.431,13 al netto dell'IVA di legge (di cui € 80.427,20 quali costi della manodopera ed € 3.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 8.722,02 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 293.153,15 oltre IVA di legge;

VISTO il contratto d'appalto, stipulato in data 06/03/2023, Rep. N. 3, registrato in data 23/03/2023, al n. 12884, Serie 1T;

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati il giorno 29/03/2023, la cui durata prevista è di 120 giorni naturali e consecutivi, con fine prevista in data 27/07/2023;

CONSTATATO che con comunicazione relazione pervenuta in data 19/05/2023, prot. n. 2551, il Direttore dei Lavori, Ing. Emiliano Giorgi, ha trasmesso una proposta di variante migliorativa presentata dall'impresa esecutrice, ai sensi dell'art.8 comma 8 del D.M. 49/2018;

ESAMITATI gli atti della proposta di variante che prevede di sostituire la realizzazione di micropali verticali ed inclinati previsti da progetto con la realizzazione di perforazioni profonde e realizzazione di spritz beton armato a completamento (tecnica del soil nailing);

VISTO che il Direttore Dei Lavori ha espresso parere favorevole in merito alla proposta di variante migliorativa dando atto che la soluzione presentata dall'impresa ha la medesima valenza tecnica per il sostegno della scarpata e non comporta alcuna variazione sul risultato finale della progettazione e sull'aspetto esteriore poiché il muro di rivestimento manterrà le medesime caratteristiche tecniche della soluzione già approvata, dando atto che la soluzione proposta consente di eseguire il lavoro con maggiore sicurezza, oltre che un probabile risparmio di tempo e non comporta alcun aggravio economico essendo in riduzione all'importo contrattuale;

VISTO che con nota prot. 2637 del 23/05/2023 il sottoscritto RUP ha richiesto a Regione Lombardia e agli enti che erano stati invitati ad esprimere il proprio parere sul progetto originario, autorizzazione alla realizzazione della variante;

VISTO il parere favorevole prot. 0005839/VII,05/parco del 29/05/2023 (nostro prot. 2745 del 30/05/2023) da parte del Parco dell'Adamello;

VISTO il parere favorevole all'approvazione della variante proposta da parte di Regione Lombardia prot. Z1.2023.0026397 del 05/06/2023 (nostro prot. 2900 del 06/06/2023);

VISTA la nota del RUP prot. 2903 del 06/06/2023 con la quale sono stati trasmessi i pareri di cui sopra al Direttore dei Lavori al fine di redigere gli atti relativi alla variante;

VISTO che il Direttore dei Lavori, in data 24/08/2023 al prot. 4521 ha trasmesso la documentazione della variante migliorativa composta da:

01-VAR COMPUTO METRICO

02-VAR QUADRO COMPARATIVO

03-VAR QUADRO ECONOMICO

04-VAR CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

05-VAR RELAZIONE TECNICA

C23018-PE-RL01 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE

C23018-PE-RL02 RELAZIONE SUI MATERIALI

C23018-PE-RL03 FASCICOLO DEI CALCOLI

C23018-PE-RL04 PIANO DI MANUTENZIONE

C23018-PE-RL05 GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI

C23018-PE-DS01

L'esecuzione degli interventi vanno a modificare il quadro iniziale dei lavori, determinando:

- un decremento complessivo dell'importo contrattuale pari a € 0,01 Contenuto nel limite del "quinto d'obbligo" previsto dal comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il nuovo importo contrattuale viene stabilito in complessivi € 293.153,14 di cui € 284.431,12 per lavori ed € 8.722,02 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza;

Il tutto come meglio descritto negli elaborati di perizia;

PREMESSO CHE le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria per il manifestarsi della necessità di adottare una variante ordinaria inferiore alla soglia comunitaria ed inferiore al 15% del valore iniziale dell'appalto (che non altera la natura complessiva del contratto) (Art. 106, comma 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);

CONSIDERATO CHE trattasi di varianti ammesse espressamente dall'art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016: *"I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*

a) le soglie fissate all'[articolo 35](#);

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni."

DATO CHE la variante non prevede il differimento del termine previsto per l'ultimazione dei lavori;

CONSIDERATO CHE la variante proposta:

- non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti e rispetta quanto disposto dal comma 4 dell'art. 106 precedentemente citato;
- non comporta un aumento della spesa e che pertanto rientra limiti fissati dall'art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- che le variazioni non sono imputabili alla stazione appaltante, che le motivazioni sono finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità.
- che le variazioni non comportano incremento della spesa complessiva del progetto, non determinano modifiche sostanziali e non alterano l'impostazione sostanziale del progetto.
- che la perizia è redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze dell'impresa;

VISTO lo schema dell'atto di sottomissione con cui la ditta GEOBAU S.R.L. con sede legale in Via E. Fermi n. 22 a Bolzano (BZ), (C.F. e P. IVA 01350570212), appaltatrice dell'opera, dichiara di accettare l'esecuzione, senza eccezioni

e riserve, dei lavori previsti nella perizia di variante migliorativa di cui sopra agli stessi patti e condizioni di cui al contratto n. 3 del 06/03/2023;

VISTO l'atto del 25/08/2023 con cui il Responsabile del procedimento, Geom. Pasinetti Luca ha autorizzato la perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori di cui in oggetto;

VISTO che il nuovo quadro economico di raffronto è il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI	Progetto	Appalto	Variante
Importo lavori	€ 308.456,83	€ 284.431,13	€ 284.431,12
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 8.722,02	€ 8.722,02	€ 8.722,02
Totale lavori a base d'asta	€ 317.178,85	€ 293.153,15	€ 293.153,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
Spese tecniche progettazione – DL – contabilità – sicurezza (comprensiva di cassa previdenziale e Iva)	€ 47.255,19	€ 47.255,19	€ 47.255,19
Rilievi, accertamenti e indagini (Relazione geologica comprensiva di cassa previdenziale e Iva)	€ 17.206,88	€ 47.255,19	€ 47.255,19
IVA sui lavori (22%)	€ 69.779,35	€ 64.493,69	€ 64.493,69
Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.	€ 6.343,58	€ 6.343,58	€ 6.343,58
Spese per collaudo	€ 1.268,80	€ 1.268,80	€ 1.319,55
Spese di gara	€ 1.441,00	€ 1.441,00	€ 1.748,72
Imprevisti	€ 9.526,36	€ 9.526,36	€ 9.167,89
Ribasso d'asta			€ 24.025,70
Iva su ribasso d'asta			€ 5.285,66
sommano	€ 152.821,15	€ 176.846,86	€ 176.846,86
TOTALE COMPLESSIVO	€ 470.000,00	€ 470.000,00	€ 470.000,00

RITENUTO OPPORTUNO procedere all'approvazione della perizia di variante migliorativa proposta ai sensi dell'art.8 comma 8 del d.m. 49/2018 nel rispetto di quanto previsto dall'art. 106 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così che vengano apportate le modifiche progettuali sopracitate;

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare l'approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui sopra, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all'articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;

PER QUANTO SOPRA

D E T E R M I N A

- di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia di variante migliorativa proposta ai sensi dell'art.8 comma 8 del d.m. 49/2018 nel rispetto di quanto previsto dall'art. 106 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativa ai lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA VERIFICATASI IL GIORNO 8 NOVEMBRE 2021 DAL VERSANTE CHE SOVRASTA LA VIA ADAMELLO IN COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS). DECRETO N. 15483 DEL 16/11/2021 E N. 12792 DEL 09/09/2022 D.G. TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE. INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO IL CONSOLIDAMENTO STATICO CON ELEMENTI IN C.A. E PERFORAZIONI PROFONDE. CUP J17H21005910002". CIG 94882206D6, redatta dal direttore dei lavori Ing. Emiliano Giorgi, pervenuta in data 24/08/2023, prot. n. 4521 composta degli elaborati richiamati in premessa che determina un decremento complessivo dell'importo contrattuale pari a € 0,01 contenuto nel limite del "quinto d'obbligo" previsto dal comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; il nuovo importo contrattuale viene stabilito in complessivi € 293.153,14 di cui € 284.431,12 per lavori ed € 8.722,02 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza;
- di dare atto che il nuovo quadro economico di raffronto è il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI	Progetto	Appalto	Variante
Importo lavori	€ 308.456,83	€ 284.431,13	€ 284.431,12
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 8.722,02	€ 8.722,02	€ 8.722,02
Totale lavori a base d'asta	€ 317.178,85	€ 293.153,15	€ 293.153,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
Spese tecniche progettazione – DL – contabilità – sicurezza (comprensiva di cassa previdenziale e Iva)	€ 47.255,19	€ 47.255,19	€ 47.255,19
Rilievi, accertamenti e indagini (Relazione geologica comprensiva di cassa previdenziale e Iva)	€ 17.206,88	€ 47.255,19	€ 47.255,19
IVA sui lavori (22%)	€ 69.779,35	€ 64.493,69	€ 64.493,69
Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.	€ 6.343,58	€ 6.343,58	€ 6.343,58

Spese per collaudo	€ 1.268,80	€ 1.268,80	€ 1.319,55
Spese di gara	€ 1.441,00	€ 1.441,00	€ 1.748,72
Imprevisti	€ 9.526,36	€ 9.526,36	€ 9.167,89
Ribasso d'asta			€ 24.025,70
Iva su ribasso d'asta			€ 5.285,66
sommano	€ 152.821,15	€ 176.846,86	€ 176.846,86
TOTALE COMPLESSIVO	€ 470.000,00	€ 470.000,00	€ 470.000,00

- Di dare atto che le motivazioni del Direttore dei Lavori, contenute nella perizia sopra richiamata, si possono ritenere soddisfacenti per dichiarare che ci sono le condizioni previste dalla normativa vigente per approvare la variante migliorativa e lo schema di atto di sottomissione predisposto dal Direttore dei Lavori;
- Rispetto al documento approvato con il progetto definitivo/esecutivo sono da apportare le seguenti ulteriori modifiche al quadro economico che trovano copertura economica nelle somme a disposizione per imprevisti e ribasso d'asta:
 - aumentare importo spese per collaudo statico da € 1.268,80 a € 1.319,55
 - aumento importo spese di gara (quota ANAC e CUC) da € 1.441,00 a € 1.748,72;
- Tali modifiche non alterano la natura generale del contratto e rientrano pienamente nel totale del finanziamento che rimane confermato in € 470.000,00; non comporta alcuna variazione delle spese tecniche;
- di approvare lo schema dell'atto di sottomissione allegato per l'esecuzione dei lavori da parte dell'impresa GEOBAU S.R.L. con sede legale in Via E. Fermi n. 22 a Bolzano (BZ), (C.F. e P. IVA 01350570212);
- di dare atto che la perizia è ammessa ai sensi di legge per i motivi di cui in premessa;
- di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da quello di pubblicazione all'Albo pretorio;
- di ottemperare agli obblighi di pubblicità e di comunicazione all'Osservatorio di cui al comma 14 dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013;
- di inviare copia della presente al Direttore di lavori, all'impresa e all'ufficio ragioneria dell'ente;

IIII Responsabile Del Servizio
 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

IMPEGNO	ES.	CAP.	DESCRIZIONE	IMPORTO

Osservazioni:

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/08/2023

Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to Rag. Bonomelli Bortolina

Reg. n. _____

Publicata all'Albo Pretorio del Comune dal 29/08/2023 al 13/09/2023 nel sito informatico di questo comune (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

L'addetto alla pubblicazione
F.to Ferri Manuela

Copia per albo
Saviore dell'Adamello 29/08/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini